

## 平成 20 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 5 月 21 日

上場会社名 ハイブリッド・サービス株式会社      上場取引所 JASDAQ  
 コード番号 2743      URL <http://www.hbd.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鳴海 輝正  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 池上 純哉      TEL (03) 3262-6827

(百万円未満切捨)

### 1. 平成 20 年 12 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	5,337	(△16.3)	32	(△68.7)	25	(△74.8)	9	(△79.2)
19年12月期第1四半期	6,378	(8.6)	103	(△13.0)	99	(△13.7)	46	(△19.9)
19年12月期	23,978		110		48		△96	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第1四半期	177	87	—	—
19年12月期第1四半期	857	58	854	44
19年12月期	△1,777	77	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年12月期第1四半期	8,742		1,832		21.0		33,649	47
19年12月期第1四半期	10,007		2,231		22.3		40,993	67
19年12月期	8,836		1,979		22.4		36,350	28

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円			
20年12月期第1四半期	△6	4	△18	2,376
19年12月期第1四半期	△366	△471	115	1,499
19年12月期	80	18	85	2,406

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間
19年12月期	円 銭 —	円 銭 500 00	円 銭 —	円 銭 1,000 00	円 銭 1,500 00
20年12月期	—	—	—	—	1,500 00
20年12月期(予想)	—	500 00	—	1,000 00	—

## 3. 平成20年12月期の連結業績予想(平成20年1月1日～平成20年12月31日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	10,757	(△12.1)	15	(△42.8)	△24	(-)	△38	(-)	△697	66
通期	22,538	(△6.0)	136	(23.4)	64	(31.8)	3	(-)	55	08

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## (参考) 個別業績の概要

## 1. 平成20年12月期第1四半期の個別業績(平成20年1月1日～平成20年3月31日)

## (1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	5,104	(△17.6)	24	(△76.3)	32	(△70.7)	20	(△68.3)
19年12月期第1四半期	6,194	(6.1)	105	(△15.7)	111	(△14.0)	64	(△13.3)
19年12月期	23,094		130		125		△100	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭
20年12月期第1四半期	375	23
19年12月期第1四半期	1,183	61
19年12月期	△1,841	09

## (2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年12月期第1四半期	8,628		1,870		21.7	34,340	04	
19年12月期第1四半期	9,878		2,264		22.9	41,612	01	
19年12月期	8,664		1,993		23.0	36,598	62	

## 2. 平成20年12月期の個別業績予想(平成20年1月1日～平成20年12月31日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	10,224	(△13.6)	19	(△39.7)	△2	(-)	△5	(-)	△91	80
通期	21,360	(△7.5)	113	(△13.4)	60	(△52.2)	28	(-)	514	06

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期（平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）におけるわが国経済は、原油価格の高騰、急激な為替円高、米国のサブプライムローン問題等により企業収益の伸びに鈍化が見られるなど、先行き不透明な状況で推移いたしました。

また、当社グループを取り巻く経営環境は、激しい価格競争や原油価格の高騰等による仕入価格の上昇により、依然として企業収益が圧迫される厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、取扱商品の拡充、仕入コストの低減、管理コストの削減に努めるとともに、当社グループと親会社である株式会社エフティコミュニケーションズ及び同社グループ各社が有する顧客基盤やサービス、ノウハウを相互活用することにより、双方の顧客への製品・サービスの紹介と浸透向上に取り組んでまいりました。

しかしながら、前連結会計年度における当社グループ主要取引先の会社解散に起因する売上減少分をカバーするまでには至らず、売上高は前年同期に比べ大きく下回ることとなりました。

この結果、当第 1 四半期（平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）における売上高は 5,337 百万円（前年同期比 16.3%減）、営業利益は 32 百万円（前年同期比 68.7%減）、経常利益は 25 百万円（前年同期比 74.8%減）、四半期純利益 9 百万円（前年同期比 79.2%減）となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ 29 百万円減少（前年同期は 721 百万円の減少）し、当第 1 四半期末残高は 2,376 百万円となりました。

当第 1 四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は 6 百万円（前年同期比 360 百万円減）となりました。これは主に、売上債権の減少額 457 百万円、仕入債務の増加額 114 百万円があった一方で、たな卸資産の増加額 402 百万円、未払金の減少額 267 百万円があったこと等によるものであります。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は 4 百万円（前年同期は 471 百万円の使用）となりました。これは主に、貸付金の回収による収入 16 百万円があった一方で、その他支出 11 百万円があったこと等によるものであります。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は 18 百万円（前年同期は 115 百万円の獲得）となりました。これは、配当金の支払 15 百万円、長期借入金の返済による支出 2 百万円があったことによるものであります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績につきましては概ね予想どおり推移しており、現時点においては前回公表（平成 20 年 2 月 15 日）の業績予想に変更はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 12 月期 第 1 四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成 19 年 12 月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1 現金及び預金	1,588,256	2,485,632	897,376	56.5	2,516,707
2 受取手形及び売掛金	4,639,176	3,306,453	△1,332,722	△28.7	3,759,447
3 たな卸資産	2,213,756	2,054,167	△159,588	△7.2	1,653,656
4 その他	549,001	238,517	△310,484	△56.6	325,388
貸倒引当金	△85,873	△15,140	70,733	△82.4	△16,114
流動資産合計	8,904,317	8,069,631	△834,685	△9.4	8,239,086
<b>II 固定資産</b>					
1 有形固定資産	87,904	78,910	△8,993	△10.2	81,726
2 無形固定資産					
(1) のれん	221,011	62,545	△158,466	△71.7	67,356
(2) その他	30,618	17,927	△12,691	△41.5	21,449
無形固定資産合計	251,630	80,472	△171,158	△68.0	88,805
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	436,387	167,026	△269,361	△61.7	185,821
(2) その他	328,229	401,594	73,364	22.4	296,872
貸倒引当金	△1,240	△55,502	△54,261	—	△55,499
投資その他の資産合計	763,377	513,118	△250,258	△32.8	427,195
固定資産合計	1,102,912	672,501	△430,410	△39.0	597,727
資産合計	10,007,229	8,742,133	△1,265,096	△12.6	8,836,813

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 12 月期 第 1 四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成 19 年 12 月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1 支払手形及び買掛金	3,600,159	2,888,167	△711,992	△19.8	2,778,552
2 短期借入金	900,000	900,000	—	—	900,000
3 一年以内返済予定 長期借入金	—	1,608,676	1,608,676	—	8,676
4 賞与引当金	29,133	25,042	△4,090	△14.0	5,730
5 その他	218,178	344,081	125,903	57.7	419,863
流動負債合計	4,747,471	5,765,967	1,018,496	21.5	4,112,822
<b>II 固定負債</b>					
1 長期借入金	2,710,836	1,101,437	△1,609,399	△59.4	2,704,329
2 退職給付引当金	27,899	27,073	△826	△3.0	26,097
3 その他	289,778	14,835	△274,942	△94.9	13,637
固定負債合計	3,028,514	1,143,345	△1,885,168	△62.3	2,744,064
負債合計	7,775,985	6,909,313	△866,671	△11.2	6,856,886
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1 資本金	627,300	628,733	1,433	0.2	628,733
2 資本剰余金	365,400	366,833	1,433	0.4	366,833
3 利益剰余金	1,470,166	1,254,666	△215,499	△14.7	1,299,446
4 自己株式	△349,727	△349,727	—	—	△349,727
株主資本合計	2,113,139	1,900,506	△212,633	△10.1	1,945,285
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券評価 差額金	30,455	△16,054	△46,509	—	△9,674
2 繰延ヘッジ損益	76,145	△53,306	△129,452	—	31,246
3 為替換算調整勘定	11,504	1,674	△9,830	△85.5	13,068
評価・換算差額等合計	118,105	△67,686	△185,792	—	34,641
純資産合計	2,231,244	1,832,819	△398,425	△17.9	1,979,926
負債純資産合計	10,007,229	8,742,133	△1,265,096	△12.6	8,836,813

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期)	当前四半期 (平成 20 年 12 月期 第 1 四半期)	増減		(参考) 前期 (平成 19 年 12 月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	6,378,053	5,337,312	△1,040,741	△16.3	23,978,045
II 売上原価	5,845,518	4,884,620	△960,898	△16.4	22,143,108
売上総利益	532,534	452,691	△79,842	△15.0	1,834,937
III 販売費及び一般管理費	429,088	420,310	△8,778	△2.1	1,724,763
営業利益	103,445	32,381	△71,064	△68.7	110,174
IV 営業外収益	9,470	14,546	5,076	53.6	39,409
V 営業外費用	13,064	21,782	8,717	66.7	101,030
経常利益	99,851	25,145	△74,705	△74.8	48,552
VI 特別利益	—	952	952	—	92,087
VII 特別損失	—	1,417	1,417	—	119,447
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	99,851	24,680	△75,170	△75.3	21,192
税金費用	53,173	14,992	△38,181	△71.8	118,000
四半期(当期) 純利益	46,677	9,688	△36,989	△79.2	△96,808

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年12月期)
	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	99,851	24,680	21,192
2 減価償却費	4,632	4,427	19,991
3 のれん償却額	13,000	4,811	52,002
4 貸倒引当金の増減額(△減少額)	915	△970	△14,584
5 賞与引当金の増減額(△減少額)	22,656	19,312	△746
6 退職給付引当金の増減額(△減少額)	△1,113	975	△2,915
7 受取利息及び受取配当金	△1,767	△9,621	△11,754
8 支払利息	12,950	14,906	57,504
9 持分法による投資損失	—	6,232	42,762
10 固定資産除却損	—	1,417	2,523
11 売上債権の増減額(△増加額)	35,137	457,232	915,157
12 たな卸資産の増減額(△増加額)	△301,491	△402,705	259,303
13 仕入債務の増減額(△減少額)	△94,277	114,404	△909,462
14 未払金の増減額(△減少額)	—	△267,308	—
15 その他	△12,575	43,617	△48,463
小計	△222,083	11,410	382,510
利息及び配当金の受取額	1,876	9,627	10,786
利息の支払額	△11,017	△15,619	△55,702
法人税等の支払額	△135,682	△11,813	△256,725
営業活動によるキャッシュ・フロー	△366,905	△6,394	80,869

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 12 月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 (平成 19 年 12 月期)
区分	金額	金額	金額
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 定期性預金の預入による支出	△3,919	△3,000	△25,434
2 定期性預金の払戻による収入	8,015	3,047	8,015
3 有価証券の取得による支出	△299,095	—	△299,095
4 投資有価証券の取得による支出	△178,385	△150	△120,775
5 投資有価証券の売却による収入	—	—	204,968
6 有形固定資産の取得による支出	△3,860	△721	△8,540
7 無形固定資産の取得による支出	△4,134	—	△3,780
8 貸付金の回収による収入	—	16,122	487
9 事業譲渡による収入	10,285	—	10,535
10 その他	△20	△11,128	251,829
投資活動によるキャッシュ・フロー	△471,114	4,170	18,210
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 長期借入れによる収入	1,100,000	—	1,100,000
2 長期借入金の返済による支出	△902,169	△2,892	△908,676
3 配当金の支払額	△81,844	△15,490	△109,007
4 その他	—	—	2,834
財務活動によるキャッシュ・フロー	115,986	△18,382	85,151
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	93	△8,943	764
<b>V 現金及び現金同等物の増減額</b>	△721,940	△29,550	184,995
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	2,221,036	2,406,032	2,221,036
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	1,499,096	2,376,481	2,406,032



6. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期末)	当前四半期末 (平成 20 年 12 月期 第 1 四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成 19 年 12 月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1 現金及び預金	1,455,241	2,306,743	851,502	58.5	2,283,086
2 受取手形	71,462	61,987	△9,474	△13.3	77,817
3 売掛金	4,432,296	3,080,455	△1,351,840	△30.5	3,521,889
4 たな卸資産	2,156,866	2,011,598	△145,267	△6.7	1,607,313
5 その他	479,132	213,094	△266,038	△55.5	306,375
貸倒引当金	△85,636	△14,800	70,836	△82.7	△15,700
流動資産合計	8,509,361	7,659,080	△850,281	△10.0	7,780,783
<b>II 固定資産</b>					
1 有形固定資産	69,687	64,474	△5,212	△7.5	65,304
2 無形固定資産	28,174	16,004	△12,170	△43.2	19,353
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	367,232	135,067	△232,165	△63.2	142,775
(2) 関係会社株式	596,648	626,285	29,637	5.0	626,285
(3) その他	309,035	397,214	88,178	28.5	299,731
貸倒引当金	△1,157	△55,235	△54,077	—	△55,335
投資損失引当金	—	△214,506	△214,506	—	△214,506
投資その他の資産合計	1,271,758	888,826	△382,932	△30.1	798,950
固定資産合計	1,369,620	969,305	△400,315	△29.2	883,607
資産合計	9,878,982	8,628,385	△1,250,596	△12.7	8,664,390

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)	当前四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年12月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1 買掛金	3,482,743	2,771,239	△711,504	△20.4	2,625,243
2 短期借入金	900,000	900,000	—	—	900,000
3 一年以内返済予定 長期借入金	—	1,600,000	1,600,000	—	—
4 賞与引当金	21,540	19,601	△1,938	△9.0	4,900
5 その他	199,270	328,843	129,572	65.0	404,124
流動負債合計	4,603,554	5,619,684	1,016,130	22.1	3,934,268
<b>II 固定負債</b>					
1 長期借入金	2,700,000	1,100,000	△1,600,000	△59.3	2,700,000
2 退職給付引当金	20,749	23,432	2,682	12.9	23,030
3 その他	289,778	14,835	△274,942	△94.9	13,637
固定負債合計	3,010,528	1,138,267	△1,872,260	△62.2	2,736,667
負債合計	7,614,082	6,757,952	△856,130	△11.2	6,670,936
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1 資本金	627,300	628,733	1,433	0.2	628,733
2 資本剰余金	365,400	366,833	1,433	0.4	366,833
3 利益剰余金	1,514,648	1,288,704	△225,943	△14.9	1,322,734
4 自己株式	△349,727	△349,727	—	—	△349,727
株主資本合計	2,157,621	1,934,544	△223,077	△10.3	1,968,574
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券評価 差額金	31,132	△10,804	△41,937	—	△6,367
2 繰延ヘッジ損益	76,145	△53,306	△129,452	—	31,246
評価・換算差額等合計	107,278	△64,110	△171,389	—	24,879
純資産合計	2,264,899	1,870,433	△394,466	△17.4	1,993,453
負債純資産合計	9,878,982	8,628,385	△1,250,596	△12.7	8,664,390

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当前四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年12月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	6,194,680	5,104,615	△1,090,065	△17.6	23,094,128
II 売上原価	5,714,257	4,723,577	△990,679	△17.3	21,473,927
売上総利益	480,422	381,037	△99,385	△20.7	1,620,201
III 販売費及び一般管理費	375,331	356,135	△19,196	△5.1	1,489,781
営業利益	105,091	24,902	△80,188	△76.3	130,419
IV 営業外収益	19,419	23,364	3,944	20.3	59,061
V 営業外費用	12,935	15,559	2,623	20.3	64,043
経常利益	111,575	32,707	△78,867	△70.7	125,437
VI 特別利益	—	952	952	—	73,676
VII 特別損失	—	1,417	1,417	—	218,509
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	111,575	32,242	△79,333	△71.1	△19,394
税金費用	47,153	11,804	△35,348	△75.0	80,862
四半期(当期) 純利益	64,422	20,438	△43,984	△68.3	△100,256